
13542 17 mayo 1984 _______________BOE— Núm. 118

previa deliberación del Consejo de Ministros en su reunión del 
día 9 de mayo de 1984,

DISPONGO

Artículo l.° Durante el período comprendido entre el 1 de 
mayo y el 31 de diciembre de 1984, el producto que se relaciona 
satisfará los derechos arancelarios que se señalan:

Partida arancelaría Mercancía
Derecho

Porcentaje

Ex 38.19.F.II. Zeolitas artificiales cristalinas. 8

Art. 2.° A todos los efectos legales, el nuevo tipo impositivo 
que se establece tendrá durante el período de tiempo que se 
señala, el carácter de. derecho de normal aplicación para el 
producto a que afecta, y sustituye al que figura señalado para 
la subpartida de referencia en la columna única de derechos 
del Arancel de Aduanas.

Art. 3.° Este Real Decreto entrará en vigor el mismo día de 
su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Dado en Madrid a 9 de mayo de 1984.

JUAN CARLOS R.

El Ministro de Economía y Hacienda,
MIGUEL BOYER SALVADOR

MINISTERIO
DE EDUCACION Y CIENCIA

10585 RESOLUCION de 2 de mayo de 1984, de la Direc
ción General de Enseñanza Universitaria, por la 
que se modifica la de la Dirección General de Uni
versidades e Investigación de 29 de abril de 1975, 
sobre pruebas de aptitud para acceso a la Uni
versidad, en los párrafos cuarto y quinto del apar
tado cuarto y en el apartado noveno.

Por Orden de 9 de enero de 1975 se regularon las pruebas 
de aptitud para acceso a las Facultades, Escuelas Técnicas Su
periores y Colegios Universitarios, implantadas por la Ley 30/
1974, de 24 de julio, y reglamentadas por el Decreto 3514/1974, 
de 20 de diciembre.

Por Resolución de esta Dirección General de 29 de abril de
1975, dictada al amparo de la anterior Orden, se reguló, al de
talle, el proceso material de realización de dichas pruebas y, 
entre otros extremos, lo relativo a obtención de la nota media 
del expediente académico y a días y horas de examen.

Si bien Ordenes posteriores, como las de 2 de mayo y 9 de 
de octubre de 1979, han introducido modificaciones en los con
tenidos y distribución de los ejercicios de tales pruebas, que 
oportunamente se recogieron en Resoluciones que modifican la 
de 29 de abril de 1975, las modificaciones a que daban lugar 
las Ordenes de 8 de octubre de 1982 y 3 de mayo de 1983, aún 
no se han visto reflejadas en los apartados de la Resolución 
antes citada, en materia de calificaciones y días y horas de 
examen, que resultaban afectados por las mismas.

Así, la posibilidad que la Orden de 8 de octubre de 1982 
ofrece a los alumnos con estudios convalidables, que realizan 
las pruebas al amparo de la misma, de que su expediente aca
démico pueda tener reflejo en la calificación definitiva de las 
puebas de acceso a la Universidad, también deberá ser tenida 
en cuenta, a fin de no someter a los mismos a un trato discri
minatorio, para los alumnos que realizan tales pruebas, con
forme a la normativa general derivada de la Orden de 9 de 
enero de 1975.

Al propio tiempo hay que tener en cuenta que la evolución 
habida en el régimen de calificación de los estudios de Ense
ñanzas Medias viene produciendo dudas en los Centros afecta
dos, en cuanto al procedimiento a seguir para la obtención de 
los notas medias de cada curso, en orden a determinar la nota 
media del expediente académico, que será, en su momento, te
nida en cuenta pora la obtención de la calificación definitiva 
de las pruebas de aptitud para acceso a la Universidad, confor
me a la normativa que regula tales pruebas. La determinación 
exacta de esta calificación definitiva, conforme a criterios uni

formes, tiene especial importancia en el caso de Centros con 
plazas limitadas, en los que el orden de preferencia para el 
acceso a los mismos viene dado por tal calificación.

Por otra parte, la Orden de 3 de mayo de 1983 introdujo 
nuevas modificaciones en el desarrollo de tales pruebas, admi
tiéndose la posibilidad de un contenido alternativo al tercer 
ejercicio, en cuyo caso la duración del mismo sería de tres ho
ras, mientras que hasta entonces venía siendo de hora y media, 
lo que obliga a tener en cuenta esta circunstancia, en la resolu
ción antes citada, en lo que se refiere a dias y horas de examen.

Todo ello aconseja armonizar los preceptos de la citada Re
solución de 29 de abril de 1975, en materia de calificaciones y 
horas y días de examen, con las disposiciones de rango superior 
que han incidido en la regulación de tales extremos.

En su virtud, y haciendo uso de las facultades que le con
fiere la Orden de 9 de enero de 1975, en su artículo 12, y previo 
informe de la Junta Nacional de Universidades,

Esta Dirección General ha resuelto:

Primero. Los párrafos cuarto y quinto del apartado cuarto 
de la Resolución de la Dirección General de Universidades e 
Investigación de 29 de abril de 1975 quedan sustituidos por los 
siguientes:

«Para la obtención de la nota media del expediente se to
marán las calificaciones medias de los cursos de Bachillerato 
y COU que constan en el mismo, obtenidas, a su vez, sobre 
todas y cada una de las calificaciones de las materias de que 
se compone cada curso. En los cursos en que hayan sido califi
cados por el sistema cualitativo, las notas medias de cada uno 
se obtendrán aplicando para las distintas calificaciones que en 
el mismo figuren las siguientes equivalencias:

Suficiente- 5,5.
Bien: 6,5.
Notable: 7,5
Sobresaliente: 9.

Cuando un alumno tenga convalidado alguno o algunos de 
los cursos que han de determinar la nota media de su expe
diente académico, estos cursos se valorarán conforme a los si
guientes criterios:

Si se trata de estudios extranjeros, conforme a la traducción 
que establezca la Secretaría General Técnica de este Ministerio, 
que la comunicará a los Tribunales calificadores, siguiendo las 
directrices marcadas por las tables de equivalencias y los acuer
dos que se establezcan sobre la correspondencia de los niveles 
de valoración.

Si se trata de estudios nacionales con calificación numérica 
en escala de cero a diez, conforme al promedio que resulte 
aplicando las calificaciones de cada curso convalidado. En caso 
de constar las calificaciones en otras escalas numéricas o bien 
de forma cualitativa, queda al criterio del Tribunal calificador 
la transformación de las calificaciones a la escala numérica 
de cero a diez o bien no tomar en consideración los cursos 
convalidados.

En caso de alumnos que hayan accedido al Curso de Orien
tación Universitaria con estudios de Formación Profesional de 
segundo grado la nota media de su expediente se obtendrá de 
los tres cursos de Formación Profesional de segundo grado, 
cuando se hayan realizado por el régimen de enseñanzas espe
cializadas, o del curso de acceso del primero al segundo grado 
y los dos cursos de Formación Profesional de segundo grado, 
cuando los hayan hecho por el régimen general.

En todo caso, las calificaciones de los cursos convalidados 
habrán de acreditarse al Tribunal calificador, al tiempo de for
malizar la inscripción en las pruebas de acceso a la Universi
dad, por medio de documento fehaciente a juicio de aquél, sin 
que quepa recurso alguno contra su decisión al respecto.»

Segundo.—Al apartado noveno, «Dias y horas de examen», de 
la Resolución a que se refiere el apartado anterior, se le adicio
nará el siguiente párrafo:

«En caso de que alguna Universidad haga uso de la posibi
lidad de opción, en cuanto al contenido del tercer ejercicio, que 
se recoge en la modificación introducida a la Orden de 9 de 
octubre de 1979, por la de 3 de mayo de 1983, queda autorizada 
la Comisión coordinadora de las pruebas de acceso a establecer 
la distribución de los ejercicios de las pruebas en la forma que 
estime conveniente, siempre que se respete el orden de realiza
ción de los mismos, recogido en el cuadro anterior, y el tiempo 
de duración asignado a cada uno.»

Tercero.—La presente Resolución entrará en vigor al día si
guiente al de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Lo que digo a V. S.
Madrid, 2 de mayo de 1984.—El Director general, Emilio Lamo 

de Espinosa.

Sr. Subdirector general de Ordenación Académica Universitaria.


